
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.06.2011 г. № 482
О мерах по реализации Закона Мурманской области от 30.11.2006 № 811-01-ЗМО
«Об участии граждан в обеспечении правопорядка»

В целях профилактики правонарушений на территории ЗАТО г.Североморск,
реализации Закона Мурманской области от 30.11.2006 № 811-01-ЗМО «Об участии
граждан в обеспечении правопорядка», постановления Правительства Мурманской
области от 18.05.2007 № 234-ПП «О единых образцах удостоверений и отличительных
эмблем граждан, участвующих в обеспечении правопорядка», а также во исполнение
Постановления Правительства Российской Федерации от 22.09.93 «О мерах по
усилению охраны общественного порядка на улицах городов и других населенных
пунктов Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства
Российской Федерации от 06.07.99 № 750, администрация муниципального
образования ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о Добровольной народной дружине (далее - ДНД) (приложение №

1).
1.2. Положение о Штабе ДНД (положение № 2).
1.3. Состав Штаба ДНД (приложение № 3).
1.4. Форму типового договора гражданин - Штаб ДНД (приложение № 4).
2. Предложить ОВД в ЗАТО г.Североморск за счет средств действующей

муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений в ЗАТО
г.Североморск на 2010-2013 г.г.» организовать изготовление необходимого количества
специальных жилетов участников обеспечения общественного порядка - народного
дружинника ДНД, обеспечить дружинников необходимым количеством фонариков и
свистков.

3. Просить руководителей предприятий города, независимо от форм
собственности, создать ДНД на предприятиях города:

- МУП «Североморскводоканал» (Козинский В.М.) в составе 3 чел;
- ООО «СЖКХ» (Рязанова Л.Л.) в составе 3 чел;
- ООО «РЖКХ» (Щербаков А.Ф.) в составе 3 чел;
- МУП «СТС» (Котов А.И.) в составе 3 чел;
- Североморское АТП (Зеленюк И.Н.) в составе 3 чел;
- Североморский филиал «Мурманоблгаз» (Цмоков Н.Л.) в составе 3 чел;
- ОАО «110 ГПЭС» (Янбаев И.Р.) в составе 3 чел.
4. Создать ДНД до 01.10.2011:
- в администрации ЗАТО г.Североморск в составе 3 чел;
- при советах избирательных округов - по одной в составе 3 человек (по

согласованию);
- в общеобразовательных школах - по одной в составе 3 человек из числа

родительских комитетов и учителей;
- из числа молодежных общественных организаций - одну в составе 3 человек.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования

ЗАТО г.Североморск
В.И.Волошин



Приложение №1
Утверждено

постановлением администрации ЗАТО г.Североморск
от 27.06.2011 № 482

ПОЛОЖЕНИЕ
о добровольной народной дружине

закрытого административно-территориального образования
город Североморск

I. Общие положения

1. Добровольная народная дружина (далее - ДНД) - это добровольное
объединение граждан, призванное дополнять деятельность правоохранительных
органов по поддержанию общественного порядка, защите жизни, здоровья, прав и
свобод граждан от преступных и иных противоправных посягательств и наделенные
правом адекватного реагирования при их пресечении.

2. Правовой основой деятельности ДНД являются: Конституция Российской
Федерации, законодательные и иные правовые акты Российской Федерации,
касающиеся деятельности граждан участвующих в обеспечении общественного
порядка, Закон Мурманской области «Об участии граждан в обеспечении
правопорядка», иные нормативные правовые акты Мурманской области, органов
местного самоуправления ЗАТО город Североморск, а также настоящее Положение.

3. Общее руководство ДНД осуществляет Штаб ДНД, в состав которой входят
представители: администрации ЗАТО город Североморск, Совета депутатов,
подразделений милиции общественной безопасности (далее - МОБ),
правоохранительных и контролирующих органов, местных общественных организаций
и объединений.

4. Непосредственное управление работой нарядов ДНД при осуществлении их
деятельности по охране общественного порядка возлагается на заместителя
начальника ОВД - начальника МОБ ОВД в ЗАТО г.Североморск (далее - МОБ).

5. Противодействие законной деятельности ДНД, посягательство на жизнь,
здоровье, честь и достоинство в связи с их деятельностью по охране общественного
порядка, влекут ответственность, установленную законодательством Российской
Федерации.

6. Контроль за деятельностью ДНД в пределах своих полномочий осуществляет
Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в ЗАТО
г.Североморск.

II. Основные задачи и функции добровольных народных дружин

7. Оказание содействия правоохранительным органам в их деятельности по
защите интересов общества и государства, обеспечению личной и имущественной
безопасности граждан, охране общественного порядка на территории города и
подведомственной территории, предупреждению и пресечению правонарушений и
преступлений.

8. Предупреждение нарушений правил дорожного движения и содействие
развитию культуры участников дорожного движения.

9. Оказание помощи государственным и правоохранительным органам в
обеспечении безопасности граждан при возникновении стихийных бедствий,
катастроф, аварий, эпидемий и эпизоотий и в ликвидации их последствий.



10. Разъяснение гражданам норм действующего законодательства, создание в
обществе атмосферы нетерпимости к нарушениям нравственных норм,
правонарушениям и преступлениям.

11. Выполняя возложенные на них задачи, народные дружины совместно с
правоохранительными органами, иными органами государственной власти, а также
самостоятельно:

11.1. Охраняют общественный порядок, предупреждают правонарушения и
преступления;

11.2. Участвуют в обеспечении пожарной безопасности, предупреждении
дорожно-транспортных происшествий;

11.3. Проводят профилактическую, воспитательную работу с лицами, склонными
к совершению правонарушений и преступлений, принимают участие в работе по
предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;

11.4. Участвуют в проведении мероприятий по охране и защите природных
богатств и окружающей среды;

11.5. Привлекаются по решению органов государственной власти и органов
местного самоуправления к работе по поддержанию устанавливаемого специального
режима при возникновении стихийных бедствий, катастроф и иных чрезвычайных
ситуаций.

12. Не допускается выполнение народными дружинами задач и функций,
отнесенных к исключительной компетенции правоохранительных органов.

13. Не допускается создание добровольных народных дружин при политических
партиях, а также деятельность добровольных народных дружин, способствующая
достижению политических целей.

III. Порядок создания и организации работы ДНД

14. ДНД создается на организационных собраниях предприятий, учреждений,
общественных объединений и организаций, из лиц желающих участвовать в охране
общественного порядка.

15. В дружину принимаются, на добровольной основе, в индивидуальном
порядке на общем собрании дружины - граждане Российской Федерации, достигшие 18
лет, способные по своим деловым, моральным и физическим качествам исполнять
обязанности дружинника, по рекомендации участкового инспектора милиции по месту
проживания кандидата в дружинники.

16. В народную дружину не могут быть приняты граждане:
16.1. Имеющие судимость, в том числе снятую и ли непогашенную.
16.2. Являющимся подозреваемым или обвиняемым по уголовному делу.
16.3. Состоящие на учете в лечебно-профилактических учреждениях по поводу

психического заболевания, наркомании или алкоголизма.
16.4. Признанные по решению суда недееспособными или ограниченно

дееспособными.
16.5. Подвергнутые административным взысканиям за правонарушения,

посягающие на общественный порядок или установленный порядок управления.
16.6. Без рекомендации участкового инспектора милиции по месту проживания

кандидата в дружинники.
16.7. Не имеющие регистрации по месту жительства.
16.8. Имеющие заболевания или физические недостатки, которые по заключению

медицинского учреждения, препятствуют выполнению обязанностей народного
дружинника;

16.9. По иным основаниям, на общем собрании дружинников и Штаба ДНД, если
имеются основания, что гражданин по своим моральным или психологическим
качествам, не справиться с выполнением возложенных на него настоящим
Положением, обязанностей по охране общественного порядка.



17. Каждый дружинник принимает торжественное обещание по добросовестному
исполнению своего общественного долга по обеспечению охраны правопорядка и
борьбе с правонарушениями.

18. С дружинниками организуется изучение данного Положения,
законодательных и иных нормативных актов регламентирующих охрану общественного
порядка и борьбу с правонарушениями, формы и методы работы народных дружин.

19. Режим работы ДНД организуется Штабом ДНД, исходя из условий
обстановки, необходимости обеспечения охраны общественного порядка и
обеспечения безопасности граждан при проведении различных общественно-
политических, спортивно-массовых, культурных мероприятий, а также с учетом
профилактических мероприятий, проводимых правоохранительными органами на
территории ЗАТО г.Североморск.

20. Дружинник, систематически не выполняющий свои обязанности,
допустивший грубые нарушения установленных норм и правил, предусмотренных для
ДНД, совершивший правонарушения или преступления, исключается из народной
дружины. Решение об исключении принимается на общем собрании дружины.

21. Дружинники, обратившиеся с просьбой об освобождении их от обязанностей
дружинника, выбывают из состава дружины. Решение о выбытии принимается ДНД
организации или предприятия.

IV. Формы и методы работы добровольных народных дружин

22. ДНД осуществляют свою деятельность только в непосредственном
взаимодействии со штатными сотрудниками ОВД путем:

22.1. Патрулирования и выставления постов на улицах, площадях, в парках и
других общественных местах, проведения рейдов по выявлению правонарушений и
лиц, их совершающих;

22.2. Проведения индивидуальной воспитательной работы с лицами,
допускающими правонарушения, разъяснения гражданам законодательства,
проведения бесед с родителями несовершеннолетних, склонных к правонарушениям;

22.3. Оказания содействия сотрудникам правоохранительных органов в
оформлении материалов на правонарушителей и направления их в соответствующие
государственные органы и общественные организации;

22.4. Использования средств массовой информации в целях профилактики
правонарушений;

22.5. Проведения совместно с ОВД предупредительно-профилактических рейдов
по выявлению и пресечению правонарушений в местах массового пребывания
населения;

22.6. Использования других, не противоречащих действующему
законодательству, форм и методов деятельности.

V. Обязанности и права народного дружинника при обеспечении
правопорядка

23. При охране общественного порядка народный дружинник обязан:
23.1. Участвовать в охране общественного порядка, в работе по предупреждению

преступлений и административных правонарушений, оказывать содействие
правоохранительным органам в осуществлении ими служебной деятельности.

23.2. Участвовать в пресечении действий направленных на незаконное
ограничение прав и свобод граждан, на унижение чести и достоинства человека и
гражданина.

23.3. Соблюдать требования действующего законодательства, не допускать
необоснованного ограничения прав и свобод граждан, проявлять корректность и



выдержку при обращении к гражданам и должностным лицам, не совершать действий,
ущемляющих честь и достоинство человека и гражданина.

23.4. Оказывать содействовать органам внутренних дел в охране общественного
порядка при проведении митингов, демонстраций, праздничных, спортивных и иных
культурно-массовых мероприятий, с участием большого количества граждан.

23.5. Сообщать в правоохранительные органы о ставших известными событиях и
фактах правонарушений, об угрозе возникновения стихийных бедствий или о других
чрезвычайных ситуациях, угрожающих безопасности граждан, юридических лиц и
государства.

23.6. Оказывать помощь гражданам пострадавшим от преступлений,
административных правонарушений и несчастных случаев, а также находящимся в
беспомощном или ином состоянии, опасном для их здоровья и жизни.

23.7. Принимать при авариях, катастрофах, пожарах, стихийных бедствиях и
других чрезвычайных событиях неотложные меры по спасению людей и оказанию им
первой медицинской помощи, а также по охране имущества, оставшегося без
присмотра.

23.8. При выполнении своих обязанностей по охране общественного порядка,
четко и добросовестно выполнять законные требования руководства Штаба ДНД, а
также указания сотрудников органов внутренних дел, при проведении совместных
мероприятий по обеспечению правопорядка.

23.9. Знать права и обязанности народного дружинника, формы и методы
предупреждения и пресечения правонарушений, тактику действий при возникновении
чрезвычайных ситуаций, повышать уровень правовой, специальной и физической
подготовки.

23.10. При исполнении обязанностей по охране правопорядка народный
дружинник обязан иметь при себе и предъявлять по требованию граждан или
должностных лиц удостоверение установленного образца, а также носить на одежде
нагрудный знак народного дружинника.

24. Народный дружинник при исполнении обязанностей по охране
общественного порядка имеет право:

24.1. Требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или
административного правонарушения.

24.2. Сопровождать в медицинские учреждения либо в дежурную часть органа
внутренних дел, лиц находящихся в общественных местах в состоянии опьянения и
утративших способность самостоятельно передвигаться и ориентироваться в
окружающей обстановке, либо могущих причинить вред себе или окружающим.

24.3. Производить совместно с сотрудниками органов внутренних дел,
военнослужащими, спасательными службами оцепление (блокирование) местности
при ликвидации последствий стихийных бедствий, аварий, катастроф, проведении
карантинных мероприятий, пресечении массовых беспорядков и групповых действий,
нарушающих работу транспорта, связи, организаций.

24.4. Пользоваться беспрепятственно при исполнении своих обязанностей по
охране общественного порядка средствами связи, принадлежащим организациям,
общественным объединениям и гражданам.

24.5. Сопровождать в дежурную часть органа внутренних дел или передавать
сотрудникам органов внутренних дел, лиц совершивших преступление или
административное правонарушение.

24.6. При оказании помощи сотрудникам ГИБДД осуществлять контроль за
выполнением водителями транспортных средств и пешеходами правил дорожного
движения, а также содействовать доставке в дежурную часть органа внутренних дел
водителей, управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения либо без
водительских документов.



24.7. Использовать транспортные средства для транспортировки в лечебные
учреждения граждан, пострадавших от несчастных случаев или преступлений и
нуждающихся, в связи с этим, в срочной медицинской помощи;

24.8. Применять физическую силу и боевые приемы борьбы в соответствии с
пунктом 25 настоящего Положения.

25. Условия и пределы применения народными дружинниками физической силы
и боевых приемов борьбы:

25.1. Физическая сила может применяться народными дружинниками для
пресечения преступлений и административных правонарушений, для задержания и
сопровождения в органы внутренних дел лиц, совершивших преступления и
правонарушения, если несиловые способы не обеспечивают исполнения возложенных
на дружинника задач, а также в случаях, когда имеется реальная угроза жизни и
здоровью граждан, сотрудника милиции или самого дружинника.

25.2. Применение физической силы должно быть адекватно пресекаемому или
предотвращаемому преступлению или правонарушению, то есть физическая сила
должна применятся по правилам и в пределах необходимой обороны, либо вследствие
крайней необходимости.

25.3. После применения физической силы, должна быть оказана первая
медицинская помощь лицам, получившим телесные повреждения вследствие ее
применения.

О каждом случае применения физической силы народным дружинником должно
быть немедленно доложено в органы внутренних дел и Штаб добровольной народной
дружины.

Применение физической силы с нарушением правил и пределов необходимой
обороны, крайней необходимости влечет за собой ответственность, установленную
действующим законодательством. Запрещается применение физической силы в
отношении малолетних, беременных женщин, лиц, имеющих явные признаки
инвалидности, за исключением случаев оказания вооруженного сопротивления,
группового нападения, угрожающего жизни и здоровью граждан, сотрудников милиции
и самого дружинника.

26. Народному дружиннику запрещается:
26.1. Представляться сотрудником органов внутренних дел.
26.2. Участвовать в мероприятиях, связанных с риском для его личной

безопасности.
26.3. Самостоятельно участвовать в мероприятиях, которые в соответствии с

законодательством относятся к исключительной компетенции сотрудников органов
внутренних дел.

26.4. Разглашать оперативную или иную служебную информацию о деятельности
органов внутренних дел, ставшую ему известной в связи с осуществлением
деятельности по охране общественного порядка, а также сведений относящихся к
частной жизни, личной или семейной тайне граждан.

VI. Руководство деятельностью добровольных народных дружин

27. Общее руководство добровольной народной дружиной на территории ЗАТО
осуществляет Штаб ДНД.

28.  Штаб ДНД:
28.1. Проводит работу по организации деятельности ДНД на территории ЗАТО

город Североморск.
28.2. Разрабатывает мероприятия по координации действий ДНД с

общественными организациями и объединениями, правоохранительными органами в
организации охраны общественного порядка.

28.3. Принимает участие в разработке и осуществлении программ по
профилактике и предупреждению правонарушений.



28.4. Проверяет деятельность ДНД, принимает меры к устранению недостатков.
28.5. Отчитывается о работе о работе ДНД перед Межведомственной комиссией

по профилактике правонарушений в ЗАТО г. Североморск.

VII. Взаимодействие правоохранительных органов с ДНД

29. Правоохранительные органы оказывают всемерное содействие и поддержку
ДНД в выполнении возложенных на них задач, предоставляют народным дружинникам,
необходимую для деятельности дружины информацию о правонарушениях, проводят
работу по правовому обучению дружинников, участвуют в работе общих собраний
дружинников, заседаниях Штаба ДНД, оказывают методическую и другую помощь.

30. Отдел внутренних дел в ЗАТО город Североморск:
30.1. Обеспечивает повседневное взаимодействие с ДНД.
30.2. Способствует активному вовлечению дружин в мероприятия по

обеспечению общественного порядка и предупреждению правонарушений.
30.3. Проводит инструктаж дружинников, знакомит с оперативной обстановкой.
30.4. Оказывает методическую помощь ДНД в планировании и учете работы.
30.5. Осуществляет непосредственное руководство работой ДНД на маршрутах

патрулирования.
30.6. Проводит совместные с ДНД оперативно-профилактические мероприятия

по предупреждению и пресечению преступлений и административных
правонарушений, при оперативном руководстве соответствующих должностных лиц
органов внутренних дел.

VIII. Правовая и социальная защита народных дружинников

31. Народный дружинник при исполнении возложенных на него обязанностей по
охране общественного порядка и общественной безопасности:

31.1. Находится под защитой в соответствии с законом Российской Федерации.
31.2. Руководствуется только законом и не может быть ограничен требованиями

уставов и иными решениями политических партий, общественных объединений или
движений.

31.3. Исполняет указания только лиц уполномоченных законом Российской
Федерации и настоящим Положением.

32. Воспрепятствование законной деятельности народного дружинника,
неисполнение его законных требований, а равно насилие в отношении дружинника или
угроза его применения, посягательство на его жизнь, здоровье, честь и достоинство в
связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка, влечет
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

33. Народный дружинник имеет право на гарантии социальной защиты,
предусмотренные законодательством Российской Федерации.

IX. Меры морального и материального стимулирования дружинников

34. Дружинники, активно участвующие в борьбе с правонарушениями, могут
поощряться органом местного самоуправления, отделом внутренних дел,
предприятиями, учреждениями и организациями, общественными объединениями в
пределах их компетенции путем:

а) объявления благодарности;
б) выдачи денежной премии;
в) награждения Почетной грамотой;
г) награждения ценным подарком.



35. Руководство предприятий, учреждений, организаций и общественных
объединений могут устанавливать для своих сотрудников участвующих в охране
общественного порядка дополнительные меры вознаграждений и поощрений.

36. Поощрения членов дружины осуществляются по мотивированным
ходатайствам Штаба ДНД.

37. За особые заслуги в выполнении общественного долга и проявленные при
этом мужество и героизм дружинники могут представляться к государственным
наградам Российской Федерации.

38. Меры материального стимулирования, а также денежное вознаграждение за
выполнение дружинниками обязанностей по охране общественного порядка,
применяются администрацией муниципального образования с учетом возможностей
бюджета.

X. Материально-техническое обеспечение ДНД

39. Необходимыми помещениями, инвентарем, канцелярскими
принадлежностями и средствами связи ДНД обеспечиваются Администрацией
муниципального образования ЗАТО г.Североморск совместно с предприятиями,
организациями, учреждениями и общественными объединениями, расположенными на
обслуживаемой территории.

40. Изготовление специальных жилетов народных дружинников единого
образца, закупка канцелярских принадлежностей, фонариков, свистков, а также иное
обеспечение деятельности ДНД осуществляется Штабом ДНД за счет средств
местного бюджета, предусмотренных муниципальной целевой программой
«Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск на 2010-2013 годы».

XI. Контроль за деятельностью ДНД

41. Контроль за деятельностью ДНД, участвующей в охране общественного
порядка, осуществляют Администрация муниципального образования ЗАТО
г.Североморск, органы внутренних дел в ЗАТО г.Североморск и иные
правоохранительные органы в пределах своих полномочий.



Приложение № 2
Утверждено

постановлением администрации
ЗАТО г.Североморск
от 27.06.2011 № 482

ПОЛОЖЕНИЕ
о Штабе добровольной народной дружины

закрытого административно-территориального образования город
Североморск

I. Общие положения

1. Штаб добровольной народной дружины (далее - ДНД) создается в соответствии
с Положением о ДНД для осуществления непосредственного руководства
деятельностью ДНД по обеспечению охраны общественного порядка.

2. В своей деятельности Штаб ДНД руководствуется Конституцией Российской
Федерации, законодательными и иными правовыми актами Российской Федерации,
касающимися деятельности граждан участвующих в обеспечении общественного
порядка, Законом Мурманской области «Об участии граждан в обеспечении
правопорядка», и иными нормативными правовыми актами Мурманской области,
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск, Положением о ДНД в ЗАТО
г.Североморск, а также настоящим Положением.

3. Настоящим Положением определяются функции, задачи деятельности Штаба
ДНД, состав и порядок работы.

4. Решение о прекращении деятельности Штаба ДНД, об изменении его состава
принимает Глава администрации муниципального образования ЗАТО г.Североморск.

II.Функции Штаба ДНД

5. Штаб ДНД выполняет следующие функции:
5.1. Осуществляет планирование работы ДНД, в пределах своей компетенции

вносит в правоохранительные органы и органы местного самоуправления предложения
по укреплению правопорядка, обеспечению общественного порядка и общественной
безопасности, усилению борьбы с правонарушениями.

5.2. Обобщает практическую деятельность ДНД и вносит в Администрацию
муниципального образования ЗАТО г.Североморск предложения по дальнейшему их
усовершенствованию.

5.3. Участвует в разработке и реализации муниципальных программ в области
охраны общественного порядка, профилактики преступлений и административных
правонарушений, безопасности граждан.

5.4. Обеспечивает участие ДНД, совместно с органами внутренних дел, иными
правоохранительными органами, военнослужащими Североморского гарнизона, в
обеспечении общественного порядка на улицах, площадях, в парках и других
общественных местах города.

5.5. Анализирует причины и условия, способствующие совершению преступлений
и административных правонарушений, и в пределах своих полномочий принимает
меры по устранению данных обстоятельств.

5.6. Разрабатывает и утверждает учебные программы, формы и методы
обучения дружинников; обеспечивает их собственную безопасность, принимает меры
по защите сведений, составляющих служебную тайну, и иной информации, охраняемой
законом.

5.7. Обеспечивает социальную защиту личного состава ДНД.



5.8. Информирует в установленном порядке органы государственной власти,
администрацию муниципального образования, общественные организации и средства

массовой информации о результатах работы по обеспечению охраны
общественного порядка.

5.9. Подготавливает, организует и проводит заседания Штаба ДНД не реже
одного раза в квартал, принимает решения по улучшению деятельности ДНД и
укреплению правопорядка в городе.

5.10.  Готовит ежеквартальные отчеты о деятельности ДНД за отчетный период.
5.11.  Организует изучение дружинниками российского законодательства, занятия

по физической подготовке, обучение их формам и методам борьбы с
правонарушителями.

5.12.  Планирует работу дружины, ведет учет результатов работы дружины,
разрабатывает график дежурств, ведет табельный учет выхода дружинников на
дежурство.

5.13.  Ходатайствует о поощрении наиболее отличившихся дружинников перед
Администрацией муниципального образования, руководителями предприятий,
учреждений, учебных заведений, общественных организаций и частных охранных
предприятий.

5.14. Инструктирует дружинников и контролирует их деятельность.

III.Основные задачи Штаба ДНД

6. Штаб ДНД выполняет следующие задачи:
6.1.  Проведение методической и организационной работы по комплектованию

ДНД и совершенствованию деятельности ДНД.
6.2.  Разработка мероприятий по обучению членов ДНД по правовой, специальной

и физической подготовке.
6.3.  Организация взаимодействия ДНД с правоохранительными органами,

органами местного самоуправления и общественными организациями по охране
общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений,
обеспечению личной и имущественной безопасности граждан.

6.4.  Проверка деятельности ДНД, принятие мер к устранению выявленных
недостатков, обобщение и распространение передового опыта работы.

6.5.  Внесение в соответствующие государственные органы и органы местного
самоуправления предложений по вопросам организации охраны общественного
порядка и борьбы с правонарушениями.

IV. Организация работы Штаба ДНД

7. Состав Штаба ДНД утверждается постановлением Главы администрации
муниципального образования ЗАТО г.Североморск.

8. Начальником Штаба ДНД назначается заместитель начальника ОВД -
начальник милиции общественной безопасности ОВД в ЗАТО г.Североморск.

9. Основной формой работы Штаба ДНД являются заседания. Повестка
заседания определяется с учетом предложений членов Штаба ДНД.

10. Заседания Штаба ДНД проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в квартал.

11. Ход заседания Штаба ДНД фиксируется в протоколе, который подписывается
председательствующим на заседании.

12. Решения Штаба ДНД принимаются простым большинством голосов от общего
числа членов Штаба ДНД, присутствующих на заседании. Мнения членов Штаба ДНД,
не согласных с принятыми решениями, высказавшими иное мнение, фиксируются в
протоколе.

13. Начальник Штаба ДНД:



13.1. Проводит организационную работу по комплектованию дружины,
совершенствованию ее деятельности.

13.2. Руководит всей деятельностью ДНД.
13.3. Определяет права и обязанности членов Штаба ДНД.
13.4. Проводит работу по подбору, распределению, воспитанию и обучению

дружинников.
13.5. Следит за соблюдением законодательства Российской Федерации,

Мурманской области, правовыми актами органов местного самоуправления при
осуществлении деятельности ДНД.

13.6. Утверждает списочный состав ДНД.
13.7. Решает вопросы о поощрении дружинников, применения к ним мер

поощрения и дисциплинарного взыскания.
13.8. Ведет заседания Штаба ДНД.
14. В случае отсутствия начальника Штаба, его полномочия выполняет лицо,

замещающее его по штатной должности в ОВД в ЗАТО г.Североморск.
15. Члены Штаба ДНД обязаны:
15.1. Участвовать в заседаниях Штаба.
15.2. Выполнять поручения начальника Штаба ДНД.

___________________



Приложение № 3
Утверждено

постановлением администрации
ЗАТО г.Североморск
от 27.06.2011 № 482

СОСТАВ
Штаба добровольной народной дружины закрытого административно-

территориального образования город Североморск

Начальник Штаба:
Карпушкин
Виталий
Александрович

- Заместитель начальника ОВД - начальник
милиции общественной безопасности ОВД в ЗАТО
г.Североморск.

Заместители начальника Штаба:
Ерофеев
Сергей

Александрович

- Начальник отдела по делам ГО и ЧС;

Фомченко
Вадим
Викторович

- Старший инспектор группы охраны общественного
порядка ОВД в ЗАТО г.Североморск.

Члены Штаба:
Коник
Олег
Николаевич

- Начальник отделения участковых уполномоченных
милиции ОВД в ЗАТО г.Североморск;

Кутовенко
Игорь
Николаевич

-  Начальник Отделения милиции № 1  ОВД в ЗАТО
г.Североморск

Яцковский
Станислав

Васильевич

- Начальник отделения по делам
несовершеннолетних ОВД в ЗАТО г.Североморск;

Гордеев
Сергей

Валентинович

- Начальник отдела Государственной инспекции
безопасности дорожного движения ОВД в ЗАТО
г.Североморск;

Красников
Андрей
Вячеславович

- Командир отдельной роты патрульно-постовой
службы милиции ОВД в ЗАТО г.Североморск;

Пыплов
Сергей
Анатольевич

- Начальник отдела вневедомственной охраны при
ОВД в ЗАТО г.Североморск.

Секретарь Штаба:
Саяпин

Алексей Николаевич
- Помощник участкового уполномоченного ОВД в

ЗАТО г.Североморск

_______________



Приложение № 4
Утверждено

постановлением администрации
ЗАТО г.Североморск
от 27.06.2011 № 482

ДОГОВОР №_____
об обеспечении общественного порядка в ЗАТО г.Североморск между
гражданином и отделом внутренних дел в ЗАТО г.Североморск

г. Североморск «__»_________201_ г.

Отдел внутренних дел в ЗАТО г. Североморск (далее - ОВД) в лице начальника
ОВД _____________________________________________________________________,
действующего на основании Федерального Закона Российской Федерации «О
полиции» и Закона Мурманской области от 30.11.2006 № 811-01-ЗМО «Об участии
граждан в обеспечении правопорядка», с одной стороны, и гражданин Российской
Федерации ________________________________________________________________

дата и место рождения: ________________________________________________
проживающий:________________________________________________________
паспорт: ______________________________________________________________

действующий в соответствии с Законом Мурманской области от 30.11.2006 № 811-01-
ЗМО «Об участии граждан в обеспечении правопорядка», с другой стороны (далее -
Стороны), заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора:
1.1. Осуществление совместной деятельности по обеспечению правопорядка на

территории ЗАТО г. Североморск в соответствии с действующим законодательством.
2. Обязательства сторон:
2.1. Гражданин ____________________________________ обязуется:
2.1.1. Участвовать в охране общественного порядка, в работе по предупреждению

преступлений и административных правонарушений, оказывать содействие
правоохранительным органам в осуществлении ими служебной деятельности.

2.1.2. Участвовать в пресечении действий направленных на незаконное
ограничение прав и свобод граждан, на унижение чести и достоинства человека и
гражданина.

2.1.3. Соблюдать требования действующего законодательства, не допускать
необоснованного ограничения прав и свобод граждан, проявлять корректность и
выдержку при обращении к гражданам и должностным лицам, не совершать действий,
ущемляющих честь и достоинство человека и гражданина.

2.1.4. Оказывать содействовать органам внутренних дел в охране общественного
порядка при проведении митингов, демонстраций, праздничных, спортивных и иных
культурно-массовых мероприятий, с участием большого количества граждан.

2.1.5. Сообщать в правоохранительные органы о ставших известными событиях и
фактах правонарушений, об угрозе возникновения стихийных бедствий или о других
чрезвычайных ситуациях, угрожающих безопасности граждан, юридических лиц и
государства.

2.1.6. Оказывать помощь гражданам, пострадавшим от преступлений,
административных правонарушений и несчастных случаев, а также находящимся в
беспомощном или ином состоянии, опасном для их здоровья и жизни.

 2.1.7. Принимать при авариях, катастрофах, пожарах, стихийных бедствиях и
других чрезвычайных событиях неотложные меры по спасению людей и оказанию им
первой медицинской помощи, а также по охране имущества, оставшегося без
присмотра.



2.1.8. При выполнении своих обязанностей по охране общественного порядка,
четко и добросовестно выполнять законные требования руководства Штаба ДНД, а
также указания сотрудников органа внутренних дел, при проведении совместных
мероприятий по обеспечению правопорядка.

2.1.9. Знать права и обязанности народного дружинника, формы и методы
предупреждения и пресечения правонарушений, тактику действий при возникновении
чрезвычайных ситуаций, повышать уровень правовой, специальной и физической
подготовки.

2.1.10. При исполнении обязанностей по охране правопорядка народный
дружинник обязан иметь при себе и предъявлять по требованию граждан или
должностных лиц удостоверение установленного образца, а также носить на одежде
нагрудный знак народного дружинника.

2.2. ОВД в ЗАТО г.Североморск обязуется:
2.2.1. Организовывать работу гражданина _____________________ по

выполнению принятых им обязательств в соответствии с настоящим договором.
2.2.2. Обеспечивать порядок, условия и учет выполнения обязанностей

гражданином _________________ по обеспечению общественного порядка на
территории обслуживания ОВД в ЗАТО г.Североморск.

2.2.3. Для обеспечения правопорядка в ЗАТО г.Североморск совместно с
гражданином ______________, взявшим на себя обязанности в соответствии с
настоящим Договором, выделять сотрудника правоохранительных органов в целях
руководства и организации работы.

2.2.4. Проводить с гражданином ____________ правовую, специальную и
профессиональную подготовку, включающую обучение формам и методам борьбы с
правонарушениями, обучение правилам применения физической силы, подготовку по
оказанию первой медицинской помощи, а также физическую и психологическую
подготовку.

2.2.5. Осуществлять контроль за проведением работы гражданина ____________
по выполнению им принятых обязательств с оформлением табеля учета работы.

2.2.6. В случае необходимости выделять гражданину ____________ средства
индивидуальной защиты для обеспечения его личной безопасности.

3. Прочие условия.
3.1. Гражданин ____________, взявший на себя обязанности в соответствии с

настоящим Договором, не имеет права:
3.1.1. Представляться сотрудником органов внутренних дел.
3.1.2. Участвовать в мероприятиях, связанных с риском для его личной

безопасности.
3.1.3. Самостоятельно участвовать в мероприятиях, которые в соответствии с

законодательством относятся к исключительной компетенции сотрудников милиции.
3.1.4. Разглашать оперативную или иную служебную информацию о деятельности

органов внутренних дел, ставшую ему известной в связи с осуществлением
деятельности по охране общественного порядка, а также сведений относящихся к
частной жизни, личной или семейной тайне граждан.

3.2. ОВД в ЗАТО г.Североморск запрещается давать гражданину ____________,
участвующему в обеспечении порядка на данной территории, указания, нарушающие
его права и свободы, действующее законодательство и выходящие за пределы его
полномочий.

4. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с
действующим законодательством.

5. Настоящий Договор заключается сроком на 1 (один) год и вступает в силу с
момента его подписания обеими Сторонами.



6. Если за 1(один) месяц до истечения срока действия Договора ни одна из
Сторон не потребует его прекращения, Договор считается продленным на прежних
условиях.

7. Расторжение настоящего Договора может быть произведено:
7.1. По согласованию Сторон, по письменному заявлению гражданина

участвующему в обеспечении порядка на данной территории с обязательным
уведомлением ОВД в ЗАТО г.Североморск. Исключенный из дружины сдает
удостоверение и нагрудный знак дружинника.

7.2. За систематическое не выполнение своих обязанностей, за грубые нарушения
установленных норм и правил, предусмотренных для гражданина, участвующего в
обеспечении порядка, за совершение правонарушения или преступления. Решение об
исключении принимается на общем собрании дружины или на заседании Штаба ДНД;

8. Дополнительные условия:
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Реквизиты сторон:

Начальник ОВД в ЗАТО
г.Североморск
_________________________________
_________________________________

Мурманская область
ЗАТО г. Североморск
улица Сафонова, дом 24

Гражданин
_________________________________

(ф.и.о., подпись)
_________________________________
паспорт: серия______ № _______
выдан ___________________________
_________________________________
зарегистрирован:__________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
телефон: ________________________

М.П.

_______________


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

